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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Осмысление кризисных явлений

современного общества является одной из существенных проблем

современной социальной философии. На рубеже XX и XXI веков

большинству исследователей, а затем общественным и политическим

деятелям стало очевидно, что мир столкнулся с целым комплексом

актуальных проблем. Методологическая и теоретическая ситуация

характеризуется множеством подходов, каждый из которых подчеркивает тот

или иной аспект этого кризисного состояния. До недавнего времени на

первом месте стояли экологические проблемы: истощение природных

ресурсов, загрязнение окружающей среды, нарушение баланса между

природой и обществом. В последнее время среди доминирующих проблем

обычно называют бедность и обострившиеся противоречия между Севером и

Югом, когда постоянное отставание значительной части стран третьего мира

от развитых государств грозит обострением геополитических противоречий,

противоречий социального развития развитых стран (в частности, связанных

с неконтролируемой миграцией из бедных стран в страны с достаточно

высоким уровнем социальных гарантий). Традиционно выделяют также

проблему войны и мира, особенно обострившуюся не только в связи со слабо

контролируемым распространением оружия массового уничтожения, угрозой

его использования или неконтролируемого хранения, но и нарастанием

«локальных» конфликтов. Террористические угрозы переросли в глобальный

терроризм, ставший еще одним неотъемлемым атрибутом современности.

Всё громче слышны голоса тех, кого в средствах массовой информации

называют «антиглобалистами». Эти активные сторонники переустройства

общества, от защитников природы до феминистских движений, повсеместно

в мире переходят от слов к делу. Наконец, к этому перечню обычно

добавляют проблемы перенаселения, связанные с невозможностью

обеспечения экономического роста при господстве существующей модели
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удовлетворения потребностей и сопровождающей все это проблемы

неконтролируемой миграции.

Перечень этих кризисных явлений современного общества, известный

благодаря множеству работ, посвященных данной тематике и докладов

Римского клуба, может пополняться. Принципиально важным является

понимание системы этих глобальных трансформаций, того, как именно, по

какому критерию они могут быть структурированы, и, главное, какие

противоречия современного общества порождают этот комплекс глобальных

проблем. В этой связи остро встает вопрос системного анализа

трансформаций, которые претерпевает современное общество. Одним из

наиболее авторитетных подходов в современном социальном познании

является мир-системный анализ, предложенный И. Валлерстайном. Ученый

синтезирует социологический, исторический и экономический подходы к

общественной эволюции. Он решительно заменяет образ изолированных

друг от друга отдельных обществ противоположным образом мировой

системы, в которой – в едином способе разделения труда – вынуждены

объединяться и утверждать себя все общества, все правительства, все

предприятия, все культуры и классы, все домашние хозяйства, все индивиды.

Автор подчеркивает важность принципов глобальности, историчности,

системности и холизма. Эвристический потенциал указанного подхода, на

наш взгляд, все еще недостаточно оценен в современной социальной

философии и может быть использован в осмыслении указанных проблем. В

зависимости от полученных результатов исследования можно будет сделать

вывод о степени эффективности мир-системного подхода в осмыслении

кризисных явлений современного общества и в социальном познании

вообще.

Степень научной разработанности проблемы. Глобализация и

связанные с нею изменения в обществе в настоящее время привлекает

внимание многих ученых. Наибольшим авторитетом среди исследователей
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пользуются разработки Э. Гидденса, У. Бека, З. Баумана1. Так, Энтони

Гидденс, автор теории структурации, называет современный мир

ускользающим, поскольку мы живем в эпоху быстрых перемен. Сегодня мы,

констатирует автор, переживаем важный с исторической точки зрения

переходный период. Затрагивающие нас перемены не ограничиваются каким-

то одним регионом земного шара, они происходят почти повсеместно.

Несмотря на развитие наук, мир не стал более управляемым. Научно-

технический прогресс зачастую приводит к деградации. Глобальные

климатические изменения и связанные с ними опасности являются

следствием нашего вмешательства в окружающую среду. В борьбе с этими

опасностями нам не обойтись без науки и технологий, но они же и

способствовали возникновению самих этих опасностей. Мир перестал быть

устойчивым и стабильным: противоречия и тревоги становятся популярными

характеристиками современности. Э. Гидденс здесь не одинок. У. Бек прямо

называет современное общество «обществом риска». Рассуждения Э.

Гидденса во многом созвучны идеям и другого известного современного

исследователя – З. Баумана. Значительным вкладом в осмысление темы стали

также работы современных исследователей М. Хардта и А. Негри «Империя»

и «Множество»2. Авторы убеждены, что сегодня формируется новый вид

глобального суверенитета взамен национального государства – Империя.

Проблемы эволюции современной капиталистической системы

рассматривались также в работах С. Жижека, Ж. Бодрийяра, Д. Хэлда, С.

Амина, А. Каллиникоса, А. Бузгалина, А. Колганова, Г.А. Завалько, Н.

1 Бауман З. Индивидуализированное общество. М. : Логос, 2005 ; Бауман З. Текучая
современность. СПб. : Питер, 2008 ; Бек У. Общество риска. На пути к другому модерну.
М. : Прогресс – Традиция, 2000 ; Бек У. Что такое глобализация?: Ошибки глобализма -
ответы на глобализацию / общ. ред. и послесл. А. Филиппова ; пер. с нем. А. Григорьева,
В. Седельника. М.. Прогресс-Традиция, 2001 ; Гидденс Э. Трансформация интимности.
СПб. : Питер, 2004.; Гидденс Э. Ускользающий мир: как глобализация меняет нашу
жизнь. М. : Весь Мир, 2004.
2 Хардт М., Негри А. Империя. М. : Праксис, 2004 ; Их же. Множество: война и
демократия в эпоху империи / под ред. В. Л. Иноземцева ; пер. с англ. М.. : Культурная
революция, 2006.
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Яхиела, В.В. Загладина, и ряда других исследователей1. По их общему

мнению, характерная черта современного общества − наличие глобальных

рисков, в первую очередь экологического. Большое внимание проблеме

экологии уделили также: Д.В. Афиногенов, Ю.С. Салин, Е.А. Дергачева,

Ю.В. Олейников, Э.В. Гирусов, Н.Н. Моисеев, В.А. Зубаков, О.Н. Яницкий и

другие2. Примечательна в этом отношении работа Игоря Бестужева-Лады1.

1 Завалько Г. А. Возникновение, развитие и состояние миросистемнго подхода //
Общественные науки и современность. - 1998. - №2. - С.140-151; Его же. Иммануэль
Валлерстайн. Анализ мировых систем и ситуация в современном мире / под общей ред. Б.
Ю. Кагарлицкого ; пер. П. М. Курдюкина. СПб., 2001 // Философия и Общество. - 2002. -
№3. - С.181-186 ; Его же. Проблема революции в социальной философии // Философия и
Общество. - 2006. - №1. - С. 60-78 ; Его же. Антиискусство как социальное явление //
Философия и общество. - 2009. - № 1. - С. 98-123 ; Его же. Границы искусства //
Философия и общество. - 2010. - № 4. - С. 39-67 ; Его же. Понятие «революция» в
философии и общественных науках: проблемы, идеи, концепции. Изд.4-е, испр. и доп. М. :
Книжный дом «ЛИБРОКОМ», 2011 ; Белл Д. Грядущее постиндустриальное общество. М.
: Академия, 1999 ; Белл Д., Иноземцев В. Л. Эпоха разобщенности: Размышления о мире
XXI века. М. : Центр исследований постиндустриального общества, 2007 ; Бодрийяр Ж.
Общество потребления. Его мифы и структуры. М., 2006 ; Каллиникос А.
Антикапиталистический манифест. М. : Праксис, 2005 ; Колганов А. И. Что такое
социализм? Марксистская версия. М. : Книжный дом «ЛИБРОКОМ», 2012 ; Бузгалин А.
В. Анти-Поппер: Социальное освобождение и его друзья. Изд. 2-е. М. : Едиториал УРСС,
2009 ; Его же. Так что же такое постиндустриальный капитализм? // Свободная Мысль. -
2007. - № 4. - С.191-204 ; Бузгалин А. В., Колганов А. И. Глобальный капитал. Изд. 2-е,
стереотипное. М.. : Едиториал УРСС, 2007 ; Их же. Реактуализация марксизма. Марксизм:
альтернативы ХХI века (дебаты постсоветской школы критического марксизма) / под ред.
А. В. Бузгалина. М. : ЛЕНАНД, 2009 ; Марксистско-ленинская концепция глобальных
проблем современности / отв. ред. В. В. Загладин, И. Т. Фролов. М. : Наука, 1985 ; Хелд
Д. и др. Глобальные трансформации: Политика, экономика, культура / пер. с англ. В.В.
Сапова и др. М. : Праксис, 2004.

[…]


разработанный в данной работе подход к исследованию современных

глобальных процессов позволяет несколько расширить эвристические

возможности и наметить ориентиры для дальнейших исследований.

Использование же его применительно к решению поставленных в

диссертации задач дало следующие результаты.

Актуальные проблемы современности мы предлагаем рассматривать

как целостную, обладающую одним системным качеством совокупность

проблем, охватывающих все человечество и являющихся проявлением

противоречий, характерных для современного этапа развития капитализма.

Тогда мы не упустим из виду не только комплексный, глобальный характер

актуальных проблем, но и тот факт, что они сами есть атрибут

капиталистического мир-системы. Это системное качество, эту тотальность

необходимо всегда видеть перед собой в процессе изучения каждой

отдельной проблемы. Изучение глобальной проблематики является одной из

непосредственных актуальных задач социальной философии и позволяет

глубже проникнуть в сущность закономерностей развития общества. Если

отдельные проблемы могут рассматриваться отдельными науками, то взятые

системно, как признак кризиса капитализма, они могут и должны
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осмысляться философски. Хотя перечень актуальных проблем постоянно

пополняется, это не должно вводить в заблуждение исследователя, поскольку

известно их системное свойство.

В работе мы рассмотрели некоторые актуальные проблемы, которые

зачастую изучаются отдельно от других. К таковым относится, например,

глобальный экологический кризис. Была выявлена четкая связь между

указанной проблемой и динамикой развития мир-системы. Логика

конкурентного накопления не просто порождает глубокие экономические

кризисы: она представляет собой основную силу, стоящую за все более

возрастающей угрозой разрушения окружающей среды. Гегемония

корпоративного капитала выливается в гипертрофированное развитие

превратного сектора в странах первого мира при экстенсивном росте грязных

индустриальных технологий во втором и третьем.

Не менее остро в современном мире стоит проблема бедности. При

капитализме бедность выступает не просто результатом слаборазвитости, она

является результатом его развития. Угрожающие темпы роста относительной

и абсолютной бедности, обнажающей к тому же, громадный конфликтный

потенциал, не позволяют международным организациям и правительствам

закрывать на нее глаза. За последние пятьдесят лет богатство мира

увеличилось в семь раз. Таким образом, международное сообщество должно

ставить более серьезные задачи, чем преодоление порогового уровня

бедности 1 доллар в день. Подобное снижение уровня бедности не может

быть целью в развитии человечества. Сведение программы развития к борьбе

с бедностью подобно сведению прав человека исключительно к праву на

жизнь. Неспособность капитализма обеспечить устойчивое развитие стран

«третьего мира» обусловлена не его недостаточным, а как раз напротив –

избыточным развитием. Усиливая развитие и применение новых отношений

производства и обмена внутри и между странами, динамика

капиталистической мир-системы вызывает резкие изменения в

экономическом благосостоянии этих стран, скрывая при этом связь, которая
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существует между ними. Механизмы развития мир-экономики регулярно

воспроизводят и усиливают бедность и отсталость в качестве непременных

атрибутов капитализма.

Напрямую связаны с логикой накопления капитала и трансформации

института семьи сегодня. Можно утверждать, что семья – это поле боя

между традициями и современностью, метафорический образ того и

другого. Однако за многое из того, что сегодня приносит страдания и

мужчинам, и женщинам, ни те, ни другие личной ответственности не несут,

ведь причины происходящего лежат вне их взаимоотношений. Глобализация,

с одной стороны, нивелирует различия между странами, культурами,

народами и, соответственно, полами. С другой стороны, она же способствует

образованию и углублению нового неравенства. В интересующем нас аспекте

это означает, что глобализация усиливает неравноправие полов. Пока

существует капитализм, оно неустранимо.

Какую актуальную масштабную проблему современности бы мы ни

рассматривали, везде мы приходим к выводу, что рассматриваем проблемы

капитализма, вызванные его противоречиями. Логика мир-системы

подталкивает человечество к краю пропасти. Для нас понятно, что

актуальные проблемы человечества это не сумма отдельных и лишь

косвенным образом связанных между собой проблем, а структурный кризис

существующей во всемирном масштабе социально-исторической системы,

называемой капитализм.

Решение актуальных проблем можно будет найти только за

историческим горизонтом современной мир-системы. Поистине глобальный

масштаб современных проблем, риск и угрозы намного превышает

имеющиеся у развитых национальных государств возможности с ними

справляться лично или создавать международные институты, которые были

бы дееспособными. Этот факт бросает вызов легитимности капитализма и

национальных государств. Глобальные проблемы требуют глобального

решения и международные действия по их решению должны уступить место
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всемирным действиям. В процессе истории постоянно расширялась сфера

полномочия властей – от семейного клана до племени, от деревни и города

до государства. Теперь человек обязан сделать следующий шаг к

глобальному уровню, к единому миру. В рамках современной мир-системы

это невозможно, а решение проблем глобальных угроз остается на уровне

деклараций и заявлений.

Таким образом, формирование альтернативной мир-системы это

историческая необходимость и единственный шанс человечества на

достойное будущее. Но необходимость перехода к иному общественному

устройству еще не означает ее неизбежности. У человечества есть выбор:

либо погибнуть в результате углубления и обострения порожденных

капитализмом противоречий, либо обуздать социальную стихию, совершив

осмысленное движение вперед.

Наши выводы приводят к постановке новых вопросов. В какой части

мир-системы начнется формирование новой исторической системы?

Каковым будет механизм смены одной мир-системы другой? Какое решение

глобальных проблем современности будет предложено новой системой? На

каких началах она будет основываться, чтобы не привести к еще более

опасной, чем сегодня, для человечества ситуации? Ответы на эти и многие

другие вопросы должны, на наш взгляд, стать предметом поиска

современной науки.

Таким образом, результаты данного исследования можно считать лишь

весьма скромным вкладом в научный поиск путей выхода из глобального

кризиса. Продолжение поиска - задача дальнейших исследований.
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