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Выяснение природы и специфики современного социума традиционно является

предметом изучения в отечественном и зарубежном обществознании. Исследователи

предлагают различные концепции и модели, по-разному представляя возможные

ограничения, возникающие в процессе развития общества, пути и условия их

преодоления. Особую остроту данная тематика получила вследствие обсуждения таких

кризисных явлений как истощение природных ресурсов, загрязнение окружающей среды,

перенаселение, опасность третьей мировой войны и т.п., т.е. всего комплекса наиболее

актуальных проблем современности, для решения которых необходимы усилия всего

человечества. Однако и сегодня мы вынуждены констатировать не только многообразие

теоретических позиций, но и все возрастающую остроту глобальной проблематики.

Сложность и многоаспектность, глубокая взаимосвязь и взаимозависимость
*

разнообразных кризисных трансформаций требуют системного анализа, способного

выявить некое общее основание этих проблем, а значит, открыть путь к действенному

способу их разрешения.

Поэтому неслучайно кандидатская диссертация И.В. Купряшкина посвящена

социально-философскому исследованию влияния современного капитализма на

обострившиеся в настоящее время проблемы развития человеческой цивилизации. В своей

работе помимо системного метода научного познания автор руководствовался

принципами историзма и диалектики, что объясняет выбор марксисткой философии в

качестве исходной методологической основы. Необходимость учета специфики

современного общества и такие достоинства как единство анализа на макро- и

микроуровне, широкий охват времени и пространства истории, совпадение во многом с

объектами глобалистики обусловили обращение к концепции мир-системного анализа,

созданной И.Валлерстайном. Последний, как известно, сочетая социологический,

исторический и экономический подходы к изучению проблем социальной динамики,

вместо отдельных социальных организмов, развивающихся в соответствии с собственной

логикой бытия, предметом изучения сделал единую мировую систему.
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Диссертационное исследование отличает глубокая проработка исследуемой

проблемы на базе обширной источниковой базы. Автор, демонстрируя серьезную

социально-философскую подготовку, глубокое знание наиболее авторитетных и

значимых произведений представителей таких широко известных философских

концепций как постмодернизм, теория постиндустрииального общества,

цивилизационный подход, последователен в отстаивании собственной позиции,

заключающейся в том, что актуальные проблемы современности есть объективный

результат эволюции, проявление структурного кризиса капитализма.

Автор раскрыл актуальность и научную значимость исследования, скрупулезно

проанализировал степень научной разработанности темы диссертации, верно определил

цель и задачи работы, раскрыл ее научную новизну, теоретико-методологическую основу

и практическую значимость.

И.В. Купряшкин достаточно аргументировано обосновал, что именно логика

конкурентного накопления, свойственная капиталистической мир-системе, становится

причиной не только экономических, но и экологических кризисов, грозящих

разрушением окружающей среды.

Соискатель также сделал предметом анализа проблему бедности и отсталости,

проблему негативных трансформаций институтов семьи и брака и пришел к
i

обоснованному заключению о том, что все они - неизбежный итог развития капитализма,

вошедшего в период затяжного системного кризиса.

Необходимо отметить логичность, последовательность в изложении,

принципиальность позиции автора, безусловно заслуживающую пристального внимания

попытку творческого развития предлагаемого им синтеза двух теоретических концепций

и, что особенно ценно, достойный выбор темы исследования, свидетельствующий о

готовности соискателя рассматривать значимые научные проблемы, представляющие

интерес для современной философской науки об обществе.

Работа прошла апробацию на научных конференциях международного,

всероссийского, регионального уровня. Диссертант имеет достаточное количество

научных публикаций, три из которых представлены в журналах, рекомендованных ВАК.

Во время работы над кандидатской диссертацией И.В. Купряшкин демонстрировал

высокую степень самостоятельности, организованности, трудолюбия, творческий подход

к анализу исследуемой проблемы, вдумчивое отношение к критическим замечаниям.

Особенное уважение вызывает обоснованный тезис автора о том, что кризисные

явления, порожденные капитализмом, могут быть преодолены в реальности.
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Считаю, что работа И.В. Купряшкина представляет собой самостоятельный,

законченный труд, выполненный на высоком профессиональном уровне. Текст

автореферата соответствует тексту диссертации.

В целом диссертационное исследование на тему «Капиталистическая мир-система

и проблемы современности: социально-философский анализ идей и концепций»

соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее

автор - Илья Владимирович Купряшкин - заслуживает присуждения ему ученой степени

кандидата философских наук по специальности 09.00.11 - социальная философия.

Научный руководитель

доктор философских наук,

заведующая кафедрой философии

ФГБОУ ВПО «Бурятский

государственный университет» М.В. Бадмаева
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